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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ
ТЦа – антибиотики тетрациклиновой группы;

ТЦ – тетрациклин;

ОТЦ – окситетрациклин;

ХТЦ – хлортетрациклин;

ДЦ – доксициклин;

ССПС – сверхсшитый полистирол;

УНМ – углеродный наноструктурный материал;

ДЭАЭЦ – диэтиламиноэтилцеллюлоза;

ТФЭ – твердофазная экстракция;

УЗ – ультразвук, ультразвуковая ванна;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

ТХУ – трихлоруксусная кислота;

R, % – степень извлечения;

D – коэффициент распределения;

lgP – параметр Ханша;

ДОС – диапазон определяемых содержаний;

сmin – предел обнаружения;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ОФ ВЭЖХ – обращено-фазовая высокоэффективная жидкостная

хроматография;

УВЭЖХ − ультра высокоэффективная жидкостная хроматография;

КЗЭ – капиллярный зонный электрофорез;

КЭХ – капиллярная электрохроматография;

ИМХ – иммунохимические методы;

ИФА – твердофазный иммуноферментный анализ;

МБ – микробиологические методы;

СФ – спектрофотометрия;

ПИА – проточно-инжекционный анализ;

ФЛ – флуоресценция;
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ХЛ – хемилюминесценция;

РРР – резонансное рэлеевское рассеяние;

ВА – вольтамперометрия;

БС – биосенсоры;

ФС – флуоресцентные сенсоры;

ИСЭ – ионометрия с ион-селективными электродами;

ГХ – газовая хроматография;

МС – масс-спектроскопия, масс-спектрометрический детектор;

УФ – ультрафиолетовый детектор;

ДМД – диодно-матричный детектор;

ФЛ – флуориметрический детектор;

QTOF (quadrupole-time-of-flight) – квадрупольный время-пролетный

детектор;

ТИД – термоионный детектор;

ДЭЗ – детектор электронного захвата;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусной кислоты динатриевая соль;

БЭТ – метод Брунауэра-Эммета-Теллера;

MSPD – matrix solid-phase dispersion.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время в различных странах заметно

возрос интерес к определению антибиотиков тетрациклиновой группы

(тетрациклины, ТЦа) в продуктах питания, кормах и объектах окружающей

среды. Высокая противомикробная активность и относительно низкая

стоимость тетрациклинов приводят к их широкому использованию не только

в медицине, но и в животноводстве для профилактики и лечения

инфекционных заболеваний, а также в качестве стимуляторов роста

животных. По масштабам применения тетрациклины до сих пор занимают

одно из первых мест среди других ветеринарных антибиотиков.

Крупномасштабное, а зачастую и несанкционированное использование этих

лекарственных препаратов в ветеринарной практике приводит к их

накоплению в продуктах питания животного происхождения и объектах

окружающей среды, куда они поступают со смывными водами

фармацевтических предприятий, птицефабрик и свиноферм, а также с

продуктами жизнедеятельности человека и животных. Присутствие

остаточных количеств тетрациклинов в продуктах питания, водах и почвах

оказывает негативное воздействие на здоровье человека и экологический

баланс окружающей среды, вызывая развитие устойчивых к антибиотикам

микроорганизмов.

В связи с низкими содержаниями тетрациклинов в указанных матрицах

и сложностью их состава определению этих соединений, предшествует

обязательная пробоподготовка, которая в последнее время часто проводится

с помощью твердофазной экстракции (ТФЭ). Проблемы, возникающие в

процессе ТФЭ, связаны с высокой гидрофильностью тетрациклинов (lgP от –

1.25 до – 0.54) и их способностью образовывать комплексы с ионами

металлов, вследствие чего степени выделения этих соединений на

большинстве сорбентах невысоки. Важен поиск новых сорбентов,

позволяющих количественно выделять тетрациклины из различных объектов.
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Для обоснованного выбора сорбентов для ТФЭ тетрациклинов необходимы

количественные данные, характеризующие сорбционный процесс, которые

практически отсутствуют. В связи с этим представляется актуальным как

расширение круга сорбентов, позволяющих количественно выделять и

концентрировать тетрациклины, так и поиск новых комбинаций сочетания

сорбционного концентрирования этих соединений и их последующего

определения. Актуальна и разработка простых методик анализа,

позволяющих осуществлять массовый скрининг проб и определять

суммарное содержание тетрациклинов.

Цель работы состояла в систематическом изучении сорбции

тетрациклинов на сорбентах различной природы и разработке методик

сорбционного концентрирования этих соединений для их последующего

определения в элюате методом обращенно-фазовой ВЭЖХ (ОФ ВЭЖХ) или

спектрофотометрии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

• Изучить особенности сорбции тетрациклина, окситетрациклина,

хлортетрациклина и доксициклина на сорбентах различной природы

(сверхсшитом полистироле, ССПС; полимерных сорбентах Strata SDB-

L на основе полистирола и Strata-X на основе полистирола, химически

модифицированного N-винил-2-пирролидоном; наноуглеродном

материале (УНМ) Таунит; диэтиламиноэтилцеллюлозе, ДЭАЭЦ) в

зависимости от условий извлечения и природы сорбатов; сравнить

использованные сорбенты по эффективности извлечения аналитов

между собой и выбрать наиболее перспективный сорбент для

группового концентрирования тетрациклинов.

• Изучить влияние различных параметров на селективность

хроматографического разделения тетрациклинов методом ОФ ВЭЖХ и

их определения с использованием спектрофотометрического и

амперометрического детектирования.
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• Разработать процедуры сорбционного концентрирования

тетрациклинов, обеспечивающие наименьшие пределы обнаружения

при их хроматографическом или спектрофотометрическом

определении.

• Применить полученные результаты для разработки новых методик

определения этих соединений в реальных объектах: лекарственных

препаратах, речной воде, молоке, мясе и креветках.

Научная новизна работы. Выявлены и обсуждены особенности

сорбционного поведения тетрациклинов на различных по природе сорбентах:

ССПС, Strata SDB-L, Strata-X, наноуглеродном материале Таунит и

диэтиламиноэтилцеллюлозе. Оценено влияние природы сорбента, pH и

состава раствора на распределение тетрациклинов. Предложено использовать

сверхсшитый полистирол для группового сорбционного концентрирования

тетрациклинов из водных и водно-органических сред. Реализовано сочетание

сорбционного концентрирования тетрациклинов на ССПС с их определением

в элюате методом ОФ ВЭЖХ или спектрофотометрии. Обнаружено, что

смесь ацетонитрила с метанолом (1:1) обладает повышенной растворяющей

способностью по отношению к тетрациклинам. Показана возможность

использования амперометрического детектирования для увеличения

чувствительности хроматографического определения тетрациклинов.

Практическая значимость работы. Продемонстрированы

возможности использования ССПС для сорбционного извлечения

тетрациклинов из водных растворов и водно-органических растворов,

выбраны условия концентрирования. Разработана методика

хроматографического разделения и определения тетрациклинов,

включающая их сорбционное концентрирование на микроколонке,

заполненной ССПС, десорбцию смесью ацетонитрил – метанол (1:1) и

раздельное хроматографическое определение с амперометрическим

детектированием. Разработаны способы пробоподготовки продуктов

питания, позволяющие увеличить степень извлечения тетрациклинов.
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Предложено использовать смесь ацетонитрил – метанол (1:1) для

количественного извлечения тетрациклина из лекарственных препаратов.

Предложен способ оценки суммарного содержания тетрациклинов.

На защиту выносятся:

• Результаты исследования и выявленные особенности сорбции

тетрациклинов на сорбентах различной природы.

• Обоснование возможности использования сверхсшитого полистирола

для группового сорбционного концентрирования тетрациклинов из

водных и водно-органических растворов.

• Условия хроматографического разделения и определения

тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина

методом ОФ ВЭЖХ с использованием спектрофотометрического или

амперометрического детектирования.

• Методики сорбционного концентрирования и определения

тетрациклинов методом ОФ ВЭЖХ.

• Условия пробоподготовки при определении тетрациклинов в

лекарственных препаратах, водах и продуктах питания. Результаты

определения тетрациклинов в реальных объектах.

Апробация работы. Основные результаты доложены на 3-ей Научной

конференции с международным участием «Химия-2013. Физическая химия.

Аналитическая химия. Нанохимия. Теория, эксперимент, практика,

преподавание» (Москва, 2013), Международном молодежном научном

форуме «Ломоносов-2013» (Москва, 2013), II Всероссийской конференции

«Аналитическая хроматография и капиллярный электрофорез» (Краснодар,

2013), втором Съезде аналитиков России (Москва, 2013), 20th International

Symposium on Electro and Liquid Phase Separation Techniques (Tenerife, Canary

Islands (Spain), 2013), 38th International Symposium on Environmental Analytical

Chemistry “ISEAC 38” (Lausanne, Switzerland, 2014), IX Всероссийской

конференции по анализу объектов окружающей среды «Экоаналитика-2014»

(Светлогорск, 2014), IV Всероссийском симпозиуме с международным
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участием «Разделение и концентрирование в аналитической химии и

радиохимии» (Краснодар, 2014).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 4 статьи и 8

тезисов докладов.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Глава 1. Методы выделения, концентрирования и определения

тетрациклинов

1.1. Общие сведения

Антибиотики тетрациклиновой группы – широко распространенные

природные и полусинтетические антибиотики – представляют собой

полифункциональные гидронафтаценовые соединения, состоящие из четырех

циклических структур:

Тетрациклин:R1= R3=H, R2=OH
Окситетрациклин:R1=H, R2= R3=OH
Хлортетрациклин:R1=Cl, R2=OH, R3=H
Доксициклин:R1= R2=H, R3=OH

Первые природные тетрациклины (хлортетрациклин, окситетрациклин и

тетрациклин) были обнаружены и выделены в 1940 – 1950-х годах из

продуктов жизнедеятельности актиномицетов – особой группы

микроорганизмов с морфологическими особенностями бактерий и низших

грибов [1]. В медицинской практике применяют также препараты, полученные

путем химических модификаций природных тетрациклинов – реверин,

морфоциклин, гликоциклин, и полусинтетические производные

тетрациклинов – метациклин, доксициклин, миноциклин. В настоящее время

известно около 40 природных и примерно 3000 синтетических

тетракиклиновых антибиотиков.

Все тетрациклины – желтые кристаллические вещества, хорошо

растворимые в кислотах, щелочах, метаноле, этиленгликоле, пиридине и

плохо – в воде, хлороформе, этилацетате или дихлорметане. Окраска этих

соединений обусловлена наличием хромофоров в их структуре. В
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электронных спектрах тетрациклинов наблюдается несколько характерных

полос поглощения с максимумами при 220, 265 и 335 – 365 нм. Химические

свойства тетрациклинов во многом определяются наличием в их молекулах

различных функциональных групп: фенольных, спиртовых, гидроксильных,

енольных, карбонильных, аминных и амидных. Тетрациклины обладают

амфотерными свойствами, что связано с наличием в их составе основных и

кислотных групп. В зависимости от рН они способны находиться в растворе в

виде трех форм: катионной, анионной или цвиттер-ионной. Óсновные

свойства тетрациклинов обусловлены наличием в их составе

диметиламиногруппы, а кислые свойства они проявляют за счет фенольного

гидроксила в кольце D и главным образом за счет енольных групп (положение

12 и 3). Являясь амфотерными соединениями, они растворяются в кислотах и

щелочах с образованием солей. Особо можно отметить способность

тетрациклинов к образованию хелатных комплексов с поливалентными

катионами (Fe(II, III), Al(III), Cr(III), Mn(II), Co(II), Ni(II), Cu(II), Zn(II), Cd(II),

Hg(II), Pb(II) и др.) и солеобразованию со щелочными и щелочноземельными

металлами, а также с органическими и неорганическими кислотами

(лимонной, борной, гуминовыми и др.). Первый тип реакций обеспечивается

наличием фенольно-карбонильного фрагмента, а второй — взаимодействием с

диметиламиногруппой. Вследствие наличия в ациклической структуре

тетрациклинов колец А, В, С, а также фенольного гидроксила они

неустойчивы и в процессе хранения могут образовывать неактивные или

токсичные продукты – 4-эпитетрациклины. В сильнокислой среде,

тетрациклины превращаются в ангидротетрациклины, которые имеют темно-

желтую окраску (λmax = 437 нм) и желтую флуоресценцию в УФ-свете. В

щелочной среде протекает их изомеризация с образованием окрашенных в

желтый цвет (λmax = 380 нм) флуоресцирующих продуктов [2].

Тетрациклины обладают широким спектром действия. Они активны в

отношении грамотрицательных и грамположительных бактерий, спирохет,

лептоспир, риккетсий, хламидий, некоторых крупных вирусов и простейших.
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Механизм антимикробного действия тетрациклинов связан с угнетением

внутриклеточного синтеза белка бактерий и синтеза необходимых бактериям

ферментов. Они специфически подавляют ферменты, участвующие в

процессе связывания транспортной РНК с акцепторами рибосом [3].

По данным разных авторов, систематизированных в обзоре [4],

тетрациклины до сих пор широко используют во многих странах не только в

медицинской практике, но и в ветеринарии для профилактики и лечения

сельскохозяйственных животных (рис. 1). Кроме того, их добавляют в корма

для ускорения роста крупного рогатого скота, свиней, овец и птиц. Ежегодно

в США в ветеринарии используют более 3200 тонн тетрациклинов, а в

Европе – более 2575 тонн [4]. Наряду с сульфаниламидами,

цефалоспоринами и пенициллинами хлортетрациклин, окситетрациклин и

тетрациклин относят к числу наиболее часто используемых ветеринарных

антибиотиков.

Присутствие тетрациклинов в продуктах питания и окружающей среде

представляет собой определенный риск для здоровья человека, поскольку

Рис 1. Распределение (тонны) по использованию тетрациклиновых

антибиотиков, применяемых в ветеринарии, в различных странах. [4].

16

они могут вызывать аллергические реакции, дисбактериозы, способствовать

распространению устойчивых форм микроорганизмов. Европейским Союзом

утверждены предельно допустимые концентрации (ПДК) тетрациклинов в

продуктах питания, которые составляют 100 мкг/л для молока и 200 мкг/кг

для яиц, мяса животных и птицы [5]. Кроме того, присутствие остаточных

количеств тетрациклинов в водах и почвах, куда они попадают разными

путями, оказывает негативное воздействие на экологический баланс

окружающей среды, вызывая развитие устойчивых к антибиотикам

микроорганизмов [6, 7]. Поэтому задача обнаружения, идентификации и

определения этих соединений является весьма актуальной.

Тетрациклины определяют в различных по составу и сложности

объектах. В обзорах, перечисленных ниже, систематизирована информация

об определении тетрациклинов [8, 9] и тетрациклинов совместно с другими

антибиотиками [10 – 14] в продуктах питания [8, 11 – 13], кормах [14], водах

[10] и почве [9]. В настоящем обзоре обобщены литературные данные о

методах выделения, концентрирования и определения тетрациклинов,

опубликованные за период с 2010 по 2014 г.

1.2. Методы выделения и концентрирования тетрациклинов

Пробоподготовка является ключевой стадией, предшествующей

определению тетрациклинов в реальных объектах – продуктах питания

животного происхождения, кормах, объектах окружающей среды,

лекарственных препаратах и биологических жидкостях. Ее проводят с целью

извлечения тетрациклинов из различных матриц, для устранения мешающего

влияния сопутствующих компонентов и концентрирования. Высокая

гидрофильность этих соединений и их способность образовывать комплексы

с ионами металлов часто затрудняют выделение и концентрирование этих

соединений. Кроме того, очень важно выделять тетрациклины из различных

матриц без изменения их природы, что в свою очередь предъявляет жесткие

требования к выбору и соблюдению условий концентрирования. Заметно

возрос интерес и к групповому выделению тетрациклинов совместно с
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другими антибиотиками и лекарственными препаратами, что также

предъявляет особые требования к выбору метода пробоподготовки и

последующего определения.

1.2.1. Продукты питания
Загрязнение пищевых продуктов тетрациклинами, как правило,

происходит из-за нарушения регламента их использования при лечебно-

ветеринарных мероприятиях, за счет неконтролируемого применения этих

антибиотиков в комбикормах, а также в качестве консервирующих веществ в

пищевой промышленности. Нередки случаи, когда антибиотики скармливают

животным непосредственно перед убоем или вводят его в сонную артерию

сразу же после убоя. Это позволяет увеличить срок хранения свежего мяса и

улучшить его внешний вид, запах, окраску. Применение антибиотиков

значительно удлиняет сроки хранения свежей рыбы, фруктов и овощей.

Современные требования, предъявляемые к чувствительности и

селективности определения тетрациклинов в продуктах питания, ставят

перед аналитиками задачу определения этих веществ в таких сложных

матрицах как мясо, рыба, яйца, мед, молоко на уровне ПДК и ниже [5]. Такая

задача успешно решается не только за счет использования


[…]


одинаковы. Все это позволило предположить, что спектрофотометрический

метод можно использовать для оценки суммарного содержания

тетрациклинов.

Спектрофотометрическое определение суммарного содержания

тетрациклинов проводили на примере модельных смесей, содержащих

разные количества тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и

доксициклина (табл. 31). Очевидно, что любой интегральный показатель

является приближенной и субъективной оценкой суммарного содержания
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Таблица 30. Метрологические характеристики

спектрофотометрических методик определения индивидуальных

тетрациклинов и их суммы

Соединение Уравнение
градуировочного
графика (мкг/мл)

Коэффициент
корреляции

ДОС,
мкг/мл

Сmin,
мкг/мл

Тетрациклин y=0.038x 0.9993 0.9 – 20 0.30

Окситетрациклин y=0.032x 0.9946 1.0 – 20 0.35

Хлортетрациклин y=0.026x 0.9993 1.3 – 20 0.43

Доксициклин y=0.034x 0.9985 1.0 – 20 0.33

Тетрациклин,
окситетрациклин,
хлортетрациклин,
доксициклин
(с1=с2=с3=с4)

y=0.032x 0.9998 1.0 – 20 0.35

аналитов, во многом зависящей от выбора стандартного вещества (Хст) и

состава пробы.

С целью выбора стандартного вещества, позволяющего определять

суммарное содержание тетрациклинов с минимальной погрешностью, в

качестве Хст использовали как индивидуальные тетрациклины, входящие в

состав модельных растворов, так и их смесь в соотношении 1:1:1:1. Как

видно из данных, приведенных на рис. 35 и в табл. 31, для всех смесей

максимальная, но всегда положительная относительная погрешность (11 – 36

%) наблюдалась, если пересчет вели на хлортетрациклин; для этого

тетрациклинового антибиотика коэффициент чувствительности сильнее

всего отличался от среднего значения. Минимальная погрешность, величина

которой, в зависимости от состава смеси изменялась от -11 до 11 %,

наблюдалась, если пересчет вели на окситетрациклин и смесь тетрациклинов

в равных соотношениях. Относительная погрешность изменялась от -25 до -8

% и от -16 до 3 %, если пересчет вели на тетрациклин и доксициклин

соответственно.
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Таблица 31. Результаты определения суммарного содержания

тетрациклинов в их модельных смесях с разным содержанием в пересчете на

индивидуальные соединения и их смесь

Введено, мкг/мл Найдено, мкг/мл
(Относительная погрешность δс, %)

№

Состав смеси
тетрациклинов

сi, мкг/мл сΣ,
мкг
/мл

а* б* в* г* д*

1 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:
ДЦ

0.9:1.0:0.9:0.9 3.7 2.8
(-24)

3.3
(-11)

4.1
(11)

3.1
(-16)

3.3
(-11)

2 ОТЦ:ХТЦ:ДЦ 1.0:0.9:1.7 3.6 2.8
(-22)

3.3
(-8)

4.1
(14)

3.1
(-14)

3.3
(-8)

3 ТЦ:ХТЦ:ДЦ 0.9:1.9:0.9 3.7 3.2
(-14)

3.8
(3)

4.7
(27)

3.6
(-3)

3.8
(3)

4 ТЦ:ОТЦ:ДЦ 0.9:1.9:0.9 3.7 3.2
(-14)

3.8
(3)

4.7
(27)

3.6
(-3)

3.8
(3)

5 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ 1.9:1.0:0.9 3.7 3.2
(-14)

3.8
(3)

4.7
(27)

3.6
(-3)

3.8
(3)

6 ХТЦ:ДЦ 1.9:1.7 3.6 2.7
(-25)

3.3
(-8)

4.0
(11)

3.1
(-14)

3.3
(-8)

7 ТЦ:ДЦ 1.8:1.8 3.6 3.3
(-8)

4.0
(11)

4.9
(36)

3.7
(3)

4.0
(11)

8 ТЦ:ОТЦ 1.8:1.9 3.7 3.2
(-14)

3.8
(3)

4.7
(27)

3.6
(-3)

3.8
(3)

9 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:
ДЦ

1.6:1.0:1.0:1.0 4.6 3.8
(-17)

4.5
(-2)

5.5
(20)

4.2
(-9)

4.5
(-2)

10 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:
ДЦ

0.9:1.0:0.9:1.7 4.5 3.8
(-16)

4.5
(0)

5.5
(22)

4.2
(-7)

4.5
(0)

11 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:
ДЦ

0.9:1.0:1.9:0.9 4.7 3.8
(-19)

4.5
(-4)

5.6
(19)

4.3
(-9)

4.5
(-4)

12 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:
ДЦ

0.9:1.9:0.9:0.9 4.6 3.9
(-15)

4.6
(0)

5.7
(24)

4.3
(-7)

4.6
(0)

13 ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:
ДЦ

1.8:1.0:0.9:0.9 4.6 4.1
(-11)

4.8
(4)

5.9
(28)

4.5
(-2)

4.8
(4)

14 ОТЦ:ХТЦ:ДЦ 1.0:1.9:2.6 5.5 4.3
(-22)

5.2
(-5)

6.3
(15)

4.9
(-11)

5.2
(-5)

15 ТЦ: ХТЦ:ДЦ 0.9:2.8:1.7 5.4 4.5
(-17)

5.4
(0)

6.6
(22)

5.1
(-6)

5.4
(0)

16 ТЦ:ОТЦ: ДЦ 0.9:2.9:1.7 5.5 4.8
(-13)

5.7
(42)

7.0
(27)

5.4
(-2)

5.7
(4)

Примечание. * В качестве Хст использовали: а – ТЦ; б – ОТЦ; в – ХТЦ; г – ДЦ, д –
смесь ТЦ:ОТЦ:ХТЦ:ДЦ (1:1:1:1). сΣ – суммарное содержание тетрациклинов.
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Рис. 35. Распределение относительной погрешности при оценке

суммарного содержания тетрациклинов в зависимости от состава смеси и

состава вещества. (Состав смесей представлен в табл. 31).

Таким образом, проведенное исследование показало, что в качестве

стандартного вещества для оценки суммарного содержания тетрациклинов с

минимальной погрешностью следует использовать ОТЦ и смесь

тетрациклинов в соотношении (1:1:1:1).

Для оценки возможности практического применения

спектрофотометрической методики в сочетании с сорбционным

концентрированием на ССПС было проведено определение суммарного

содержания тетрациклинов (на примере тетрациклина, окситетрациклина,

хлортетрациклина и доксициклина) в речной воде (р. Москва). Перед

исследованием речную воду фильтровали через нейлоновый фильтр «Titan3».

Модельная смесь на основе речной воды содержала по 0.05 и 0.1 мкг/мл

окситетрациклина, тетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина в

присутствии 0.02 М ЭДТА (рН 5 – 6). Концентрирование проводили из 100

мл раствора на микроколонке, заполненной 30 мг ССПС, по методике,

описанной выше. Аналогично проводили контрольный опыт на речной воде
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без добавления тетрациклинов. Десорбцию проводили 2 мл смеси

ацетонитрил – метанол (1:1). Далее измеряли оптическую плотность

растворов.

На рис. 36 приведены спектры поглощения смеси тетрациклинов в

ацетонитрильно – метанольном элюате после сорбционного выделения на

сверхсшитом полистироле. Результаты определения, представленные в табл.

32, указывают на то, что спектрофотометрическая методика может быть

использована для быстрого скрининга проб речной воды на содержание

тетрациклинов.
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Рис. 36. Спектры поглощения смеси тетрациклина, окситетрациклина,

хлортетрациклина и доксициклина в ацетонитрильно – метнанольном элюате

после сорбционного выделения из 100 мл речной воды на сверхсшитом

полистироле (сΣТЦа, мкг/мл: 0.4 (1), 0.2 (2), 0 (3)).

Таблица 32. Оценка правильности методики определения смеси

тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина

методом «введено-найдено» на модельных растворах, приготовленных на

основе речной воды (р. Москва) (V = 100 мл, n = 3, P = 0.95)

Введено, мкг/мл Найдено, мкг/мл sr

0 0 -
0.2 0.26 ± 0.06 0.09
0.4 0.48 ± 0.09 0.08
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ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое изучение сорбции тетрациклинов на

разных по природе сорбентах: сверхсшитом полистироле, полимерных

сорбентах Strata-X и Strata SDB-L, углеродном наноматериале Таунит и

диэтиламиноэтилцеллюлозе. Даны объяснения особенностей сорбции в

зависимости от кислотности раствора, концентрации тетрациклинов и

структурных характеристик сорбентов.

2. Показано, что сверхсшитый полистирол можно использовать для

группового концентрирования тетрациклинов из водных и водно-

органических растворов. Степени выделения тетрациклинов из 25 и 100 мл

водных растворов с использованием микроколонки, заполненной 30 мг

сорбента, и смеси ацетонитрила и метанола (1:1) в качестве элюента

составили 94 – 100 %.

3. Выбраны условия разделения и определения тетрациклинов методом

ОФ ВЭЖХ (хроматограф «Цвет-Яуза-04»; колонки Luna C18(2) или Gemini

5u C18; подвижная фаза: смесь ацетонитрил – 0.3% водный раствор H3PO4

(20:80; pH 3.1). Показано, что в выбранных условиях разделение

тетрациклина, окситетрациклина, хлортетрациклина и доксициклина

достигается за 15 и 19 мин соответственно.

4. Проведено сопоставление чувствительности

спектрофотометрического и амперометрического детекторов. Установлено,

что более чувствительным детектором при ВЭЖХ-определении

тетрациклинов является амперометрический. Пределы обнаружения

составляют 320 – 800 (УФ-детектор, 365 нм) и 60 – 180 (амперометрический

детектор, Е=1.2 В) нг/мл.

5. Реализовано сочетание сорбционного концентрирования

тетрациклинов на сверхсшитом полистироле с их определением в элюате

методом ОФ ВЭЖХ. При концентрировании из 100 мл пределы обнаружения

достигают 0.6 – 2 нг/мл (амперометрический детектор, Е=1.2 В) для всех
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соединений. Правильность методики подтверждена методом “введено-

найдено” на модельных смесях на основе речной воды.

6. Предложены схемы пробоподготовки для хроматографического

определения тетрациклинов в молоке, мясе индейки и креветках. В качестве

реагента для осаждения белков молока предложена смесь метанола с

буферным раствором Макилвейна (30:70). Разработан способ извлечения

тетрациклинов из мяса индейки и креветок смесью метанола с буферным

раствором Макилвейна (1:1) в ультразвуковом поле. Показано, что

сверхсшитый полистирол можно использовать для дополнительной очистки

экстрактов, полученных в процессе пробоподготовки продуктов питания.

7. Разработан способ количественного извлечения тетрациклина из

таблетированных форм и мазей смесью ацетонитрил–метанол (1:1) в

ультразвуковом поле перед их спектрофотометрическим определением.

Предложен способ определения суммарного содержания тетрациклинов

после их сорбционного выделения и концентрирования на сверхсшитом

полистироле, десорбции смесью ацетонитрил – метанол (1:1) и

спектрофотометрическом определении в ацетонитрильно–метанольном

элюате по собственному поглощению.
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