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ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Удаловой Аллы Юрьевны «Сорбционное

концентрирование антибиотиков тетрациклиновой группы для их последующего

определения», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Значительный интерес, проявляемый в последнее время к разработке

методов определения тетрациклинов в различных объектах (лекарственных

препаратах, продуктах питания, кормах, объектах окружающей среды)

объясняется широким применением этих антибиотиков в медицине и

ветеринарии. Сложный состав анализируемых матриц предъявляет

повышенные требования к очистке экстракта методом твердофазной

экстракции, которая хорошо сочетается с такими методами анализа как

высокоэффективная жидкостная хроматография или спектрофотометрия.

Актуальными остаются вопросы поиска и выбора новых сорбционных

систем для количественного выделения и концентрирования тетрациклинов,

а также новых способов сочетания концентрирования и определения. Для

сорбционного концентрирования ряда органических соединений хорошо

зарекомендовали себя сорбенты на основе сверхсшитого полистирола,

полимерные сорбенты Strata SDB-L и Strata-X, углеродные нанотрубки, но

эти сорбенты практически не использовали ранее для извлечения

тетрациклинов. Изучение сорбции тетрациклинов на названных сорбентах,

применение таких сорбентов для сорбционного концентрирования и

последующего определения тетрациклинов в элюате методом ВЭЖХ или

спектрофотометрии, определяют актуальность и научно-практическую

значимость диссертационной работы А. Ю.Удаловой.

Научная новизна диссертационной работы Удаловой А.Ю. охватывает

ряд важных моментов. Весьма интересными с научной точки зрения
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представляются сведения об особенностях сорбции тетрациклинов на

различных сорбентах: (сверхсшитом полистироле) ССПС, Strata SDB-L,

Strata-X, наноуглеродном материале Таунит и диэтиламиноэтилцеллюлозе.

Новым является предложение использовать сверхсшитый полистирол для

группового сорбционного концентрирования тетрациклинов из водных и

водно-органических сред, а также реализацию сочетание сорбционного

концентрирования тетрациклинов на ССПС с их определением в элюате

методом ВЭЖХ или спектрофотометрии. Заслуживают внимания сведения о

том, что смесь ацетонитрила с метанолом (1:1) обладает повышенной

растворяющей способностью по отношению к тетрациклинам.

Практическую значимость работы определяют разработанные
автором методики:

• группового сорбционного концентрирования тетрациклинов методом
твердофазной экстрации;

• хроматографического разделения и определения тетрациклинов,
включающая их сорбционное концентрирование на ССПС, десорбцию смесью
ацетонитрил – метанол (1:1) и раздельное хроматографическое определение с
амперометрическим детектированием;

• спектрофотометрического определения тетрациклинов в
лекарственных препаратах после их количественного выделения смесью
ацетонитрил – метанол (1:1);

• спектрофотометрического определения суммарного содержания
тетрациклинов после их сорбционного концентрирования на ССПС.

Методики апробированы при анализе речной воды, лекарственных

препаратов и продуктов питания.

Диссертационная работа изложена на 153 страницах машинописного

текста, включая 36 рисунков и 32 таблицы. Состоит из введения, обзора

литературы, пяти глав, выводов и библиографического списка, включающего

215 наименований.
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Во введении четко сформулированы цель и задачи исследования.

Обоснованы актуальность, научная новизна и практическая значимость

проведенного исследования.

В обзоре литературы рассмотрены и систематизированы (глава 1)

методы выделения, концентрирования и определения тетрациклинов. Более

подробно проанализированы сорбционные и экстракционные методы

выделения и концентрирования. Акцентировано внимание на особенностях

применения методов определения тетрациклинов, в зависимости от объектов

анализа. На основании литературных данных сделан вывод о том, что в

настоящее время перечень сорбентов, используемых для выделения и

концентрирования тетрациклинов, ограничен преимущественно

силикагелями, модифицированными гидрофобными алкильными группами.

Показана необходимость проведения исследований, направленных на

расширение ассортимента сорбентов для выделения и концентрирования

тетрациклинов.

Во второй главе описаны объекты исследования, сорбенты и методы

исследования. Методики эксперимента описаны исчерпывающе,

приведенные сведения позволяют детально воспроизвести полученные в

работе результаты. Основные результаты получены с помощью

спектрофотометрии и обращено-фазовой ВЭЖХ с амперометрическим и

спектрофотометрическим детектированием.

Одной из самых больших по объему и важности является третья глава

диссертации. В этой главе приведены результаты систематического

исследования сорбционного поведения тетрациклинов в зависимости от

времени контакта фаз, рН водной фазы и природы сорбентов, показана

возможность количественной сорбции тетрациклинов на ССПС из водных и

водно – органических растворов в статическом и динамическом режимах.

Приведены экспериментальные данные по количественной десорбции

тетрациклинов со ССПС смесью ацетонитрил – метанол (1:1).
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В четвертой главе представлены сведения о разработке методик

хроматографического разделения и определения тетрациклинов на

отечественном хроматографе “Цвет Яуза – 04” со спектрофотометрическим и

амперометрическим детекторами без и после динамического сорбционного

концентрирования на микроколонке, заполненной сверхсшитым

полистиролом. Проведен выбор неподвижной и подвижной фаз, способа

детектирования. Для увеличения чувствительности хроматографического

определения тетрациклинов предложено использовать амперометрический

детектор. Там же приведены примеры определения тетрациклинов в речной

воде и продуктах питания (молоке, мясе индейки, креветках).

В заключительной пятой главе диссертации приведены результаты

разработки спектрофотометрической методики определения тетрациклинов в

ацетонитрильно – метанольном растворе без и после сорбционного

концентрирования на сверхсшитом полистироле. Спектрофотометрическая

методика применена для определения тетрациклина в лекарственных

препаратах – «Тетрациклин с нистатином», «1% глазная мазь Тетрациклин» и

«Тромексин». Разработан способ определения суммарного содержания

тетрациклинов после их сорбционного концентрирования на сверхсшитом

полистироле, десорбции смесью ацетонитрил – метанол (1:1) и их

спектрофотометрическом определении в элюате.

Результаты исследований Удаловой А.Ю. прошли широкую апробацию,

они докладывались на различных конференциях. По материалам диссертации

опубликовано 12 работ в виде 4 статей из списка ВАК и 8 тезисов докладов.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание

диссертации.

Наряду с неоспоримыми достоинствами проделанной работы

необходимо отметить следующие замечания и вопросы:
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1. Как оценивали правильность определения тетрациклинов в различных

объектах? Целесообразно было бы, например, сравнить результаты

определения тетрациклинов в пищевых продуктах с определением их по

ГОСТ Р 53601 – 2009 и представить оценку правильности предлагаемых

методик.

2. Почему в качестве элюента для извлечения тетрациклинов со ССПС была

выбрана смесь ацетонитрил : метанол? Из данных, приведенных в табл. 6

(автореферат) и 14 (диссертация), видно, что и другие изученные элюенты

извлекают тетрациклины количественно!

3. Как известно, и установлено нами на широком спектре анализируемых

пищевых продуктов (молоко, сыр, мясо), содержание эпимерных форм

тетрациклинов в пищевых продуктах может быть значительно! Однако, в

данной работе не упоминаются 4-эпиформы тетрациклинов, и не

обсуждаются в обзоре литературы.

4. В работе не показаны данные по определению пределов обнаружения и

определения тетрациклинов для реальных проб, которые необходимо

привязывать к объему и массе навески анализируемого объекта и

учитывать максимально допустимые уровни тетрациклинов в данных

объектах.

Указанные замечания не являются принципиальными. Следует

отметить высокий профессиональный уровень обсуждения диссертантом

данных литературы и эксперимента. Основные положения диссертации

достаточно полно отражены в публикациях автора. Автореферат по

содержанию адекватен диссертации и дает полное представление о вкладе

автора по новизне и значимости результатов. Выводы, приведенные в работе,

полностью отражают ее содержание.

В целом работа оставляет очень благоприятное впечатление,

отличается насыщенностью результатов и строгой аргументацией выводов.
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